Gobierno para Todos

SUBASTA ELECTRONICA INVERSA No. EA-919002997-N49-2014 (D.A.S.G. 40/14)
SUMINISTRO DE POLIZA ANUAL DE SEGURO CONTRA ACCIDENTES PARA 923, 052
ALUMNOS DE LOS PLANTELES EDUCATIVOS EN EL ESTADO, INCLUYE EDUCACION
INICIAL (CENDIS), EDUCACION ESPECIAL (CENTRO DE ATENCION MULTIPLE),
PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA, SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE
EDUCACION EN EL ESTADO.

FORO DE ACLARACIONES
ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 08:30 horas del dia 05
de agosto del 2014, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada para la Subasta de
referencia, encontrandose reunidos en la Direccidon de Adquisiciones y Servicios Generales de la
Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del Estado,
ubicada en el 4to. piso de la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en la calle
Gral. Zuazua 655 Sur de esta ciudad, el suscrito LIC. JUAN FRANCISCO RODULFO OROPEZA,
Director de Adquisiciones y Servicios Generales de la Subsecretaria de Administracion de la
Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del Estado, quien interviene conforme a lo
establecido en el articulo 21 fracciones XXVI y XXVII y demas relativos de la Ley Organica de la
Administracion Publica para el Estado de Nuevo Ledn, y conforme a lo establecido en el articulo
90 fracciones VII y XV del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General
del Estado, ademas con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones
de la Administracién Plblica Estatal; EL C. LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ ROCHA, en
representacién del C. LIC. ADRIAN E. DE LA GARZA SANTOS, Titular de la Procuraduria General
de Justicia en el Estado; EL C. LIC. JOSE CARLOS TAMEZ TAMEZ, en representacion del C. ING.
LUIS GERARDO MARROQUIN SALAZAR, Secretario de Obras Publicas del Estado; EL C. LIC.
JESUS EFRAIN MAZATAN PARRA, en representacién del DR. GUSTAVO ALARCON MARTINEZ,
Titular de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; EL C. LIC. JORGE HUMBERTO PADILLA
LEAL, en representacion del DR. ROLANDO ZUBIRAN ROBERT, Secretario de Desarrollo
Econdmico y LA C. LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ, Secretario Técnico del Comité de
Adquisiciones de la Administracién Plblica Estatal, asi como el invitado especial; procediendo a
dar inicio al Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrénica Inversa No. EA-919002997-
N49-2014 (D.A.S.G.40/14) suministro de pdliza anual de seguro contra accidentes para 923,052
alumnos de los planteles educativos en el Estado, incluye educacién inicial (CENDIS), Educacion
Especial (CENTRO DE ATENCION MULTIPLE), Preescolar, Primaria y Secundaria, de conformidad
con lo establecido en las Bases de la Subasta de referencia; de conformidad con lo dispuesto
por el articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacidn de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn, presidiendo este Acto EL LIC. JUAN FRANCISCO RODULFO OROPEZA,
quien procede a dar inicio al Foro de Aclaraciones, y a partir de la hora sefialada en la presente
acta, los proveedores podran presentar las dudas que tengan respecto a las Bases y Ficha

las mismas.

Técnica de la presente subasta, una vez presentadas todas las dudas, se les darj respuesta a t
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Durante el Foro Electronico de Aclaraciones se presentaron los siguientes
comentarios:

Proveedor_658: (8/5/2014 12:02:02 PM) 1. Atentamente agradeceremos a la Convocante
nos confirme que se cumple con lo solicitado en el punto 6, inciso d), presentando carta de decir
verdad en la que Seguros Banorte, S.A. de C.V. Grupo Financiero Banorte tiene convenio con
médicos de las

Proveedor_658: (8/5/2014 12:02:41 PM) siguientes especialidades: Traumatdlogo, Pediatras,
Cirujanos Plasticos, Médicos Generales en los principales municipios del Estado de Nuevo Ledn,
adjuntando a ésta, los listados de Médicos en convenio con

Proveedor_658: (8/5/2014 12:02:55 PM) Seguros Banorte, S.A. de C.V. Grupo Financiero
Banorte por especialidad a los que se hace referencia en éste punto. Favor de pronunciarse al
respecto.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:03:36 PM) 2. Amablemente solicitamos a la convocante
confirmar que al final de la vigencia se realizard ajuste de primas por los movimientos de altas
y bajas que se realicen durante la vigencia. Favor de pronunciarse al respecto.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:03:55 PM) 3. Amablemente solicitamos a la convocante
confirmar que solicitan que se incluya dentro de la propuesta un fondo para siniestros que
agoten su Suma Asegurada de $500,000.00 m.n. (quinientos mil pesos moneda nacional). Favor
de pronunciarse al respec

Proveedor_658: (8/5/2014 12:04:22 PM) 4. En caso de que la pregunta anterior sea
afirmativa, amablemente solicitamos a la convocante indicar como proceder en caso de que al
finalizar la vigencia de la pdliza existiera un remanente de dicho fondo. Favor de pronunciarse al
respecto.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:07:22 PM) Resumen Convocatoria pag 2, “Precio total de
referencia sin I.V.A.” confirmar que dicho monto corresponde a la vigencia del 15/08/14 al
31/12/14.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:23 PM) 5. Favor de Indicarnos que para todas las
condiciones no establecidas o especificadas en la presente licitacion, operaran de acuerdo a las
condiciones generales de mi representada siempre y cuando no demeriten las solicitadas en las
presentes

Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:32 PM) bases ni contravengan a las disposiciones legales
vigentes. Favor de pronunciarse al respecto.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:43 PM) 6. Amablemente solicitamos a la convocante
confirmar que la prima se pagara con recursos al 100% propiedad de la convocante. Favor de
pronunciarse al respecto.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:07:54 PM) Pag 2, num 2.2, cual sera el periodo de vigencia de la
poliza, ya que en diferentes partes refiere una vigencia “Anual” y los numerales 11.1 y 21.1, se
determina una vigencia de 11 meses y medio.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:56 PM) 7. Amablemente solicitamos a la convocante
informar los limites minimo y méximo, de la edad de aceptacion. Favor de pronunciarse al
respecto.
Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:10 PM) 8. Amablemente solicitamos a la convocante
confirmar que no estaran cubiertos los accidentes cuando el alumno s tra/nggrte e
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motocicleta, motoneta o transporte similar, y cuando el traslado sea en transporte publico, se
cubriran los accidentes

Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:23 PM) cuando sea en una ruta permitida para su operacion
por las autoridades correspondientes, en horario regular y con boleto pagado Favor de-
pronunciarse al respecto.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:33 PM) 9. Amablemente sohcntamos a la convocante
proporcione el listado de asegurados por grado escolar en formato Excel con RFC o fecha de
nacimiento. Favor de pronunciarse al respecto.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:51 PM) 10. Para una mejor evaluacién del riesgo,
amablemente solicitamos a la convocante proporcionar la siniestralidad presentada en las
Ultimas tres vigencias, desglosando el monto pagado por cobertura afectada, fecha de.
reclamacién y fecha de

Proveedor_658: (8/5/2014 12:09:03 PM) ocurrencia del siniestro de cada siniestro presentado,
asi como el periodo que abarca cada reporte. Favor de pronunciarse al respecto.

Proveedor_658: (8/5/2014 12:09:43 PM) 11. Para una mejor evaluacion del riesgo,
amablemente solicitamos a la convocante proporcionar el nimero de asegurados y monto de
suma asegurada, de cada una de las coberturas contratadas, en las Ultimas 3 vigencia. Favor de
pronunciarse al respecto.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:09:46 PM) Como complemento a la aclaracion anterior, indicar
porque en los numerales 11.1 y 21.1 establecen como periodo obligatorio de vigencia del
servicio, del 15/08/14 al 31/12/14 y como opcional a prorroga del 1/01/15 al 31/07/15.
Proveedor_658: (8/5/2014 12:09:55 PM) 12. Amablemente solicitamos a la convocante
confirmar que la propuesta es sin participacion de Dividendos. Favor de pronunciarse al
respecto.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:10:08 PM) Pag 5, num 4, confirmar que no se daran respuestas
a las aclaraciones el 8 de Agosto ya que es el dia de la presentacion técnica y no se contara con
el tiempo necesario para elaborarla.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:10:39 PM) Pag 6, num 6, incisos c) y d), se cumplen
presentando escrito bajo protesta de decir verdad donde se indique que MetLife México, S.A.
tiene convenio vigente con Instituciones de Salud y médicos en las especialidades y municipios
solicitados.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:11:03 PM) Pag 6, num 6, inciso e), se cumple presentando el
proyecto péliza que incluya lo solicitado en la FICHA TECNICA; incluyendo las modificaciones y
puntualizaciones derivadas de la junta de aclaraciones.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:11:25 PM) Indicar cuantos de los 923,052 alumnos a considerar
para efectos de la cotizacion, corresponden a: Educacion Inicial, Educacién Especial, Preescolar,
Primaria y Secundaria.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:11:47 PM) P4g 7, num 7.2, indicar si la propuesta econémica a
presentar deberd corresponder a la prima promedio por alumno o a la prima por los 923,052
alumnos.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:12:12 PM) En alcance a la pregunta anterior indicar si la
propuesta econdmica a presentar deberd corresponder a una prima mensual o a la prima

correspondiente al periodo de vigencia del 15/08/14 al 31/12/14. (\
esta

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:12:31 PM) Pag 7, num 7.2, confirmar que/la p
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Proveedor_1423: (8/5/2014 12:17:04 PM) Pag 9, num 14, Toda vez que el retraso en el
cumplimiento de las obligaciones se encuentra sancionada, confirmar que la penalidad del
retraso en el pago de siniestros, se determinara en funcion de la sancion que establece la
Legislacion de Seguros.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:18:20 PM) En alcance a la pregunta anterior conr”rmar que la

penalidad derivada del retraso en la entrega de la pdliza; se sancionarad de conformidad con lo
establecido en el num 14 de bases.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:18:42 PM) P&4g 11, num 15, con fundamento en lo dispuesto por
los articulos 14 y 62 de la LGISMS; agradeceremos considerar la eliminacién de dicho
requerimiento. Los efectos de esta aclaracion se hacen extensivos a la cldusula Cuarta del
modelo de contrato.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:18:59 PM) Pag 13, num 21, confirmar que el Anexo 1, sera
ajustado de comun acuerdo entre las partes y acorde a la propuesta que al efecto resulte
adjudicada.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:19:18 PM) Pag 16, num 28, dada la naturaleza del servicio y con
el proposito de salvaguardar los intereses de los asegurados, ratificar que la péliza a emitir,
debera cumplir con las disposiciones que establece la Legislacién de Seguros vigente.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:19:37 PM) Ficha Técnica, confirmar que la prima del Seguro serd
cubierta con recursos propios al 100% del Gobierno del Estado de Nuevo Ledn.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:19:58 PM) Ficha Técnica, ELIGIBILIDAD, inciso a); indicar la
edad maxima de admision de los alumnos para ser incluidos en el Seguro que se licita.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:20:30 PM) Ficha Técnica, ELIGIBILIDAD, inciso a); indicar rango
de edad en el que se encuentran los alumnos que asisten a los centros de educacién especial.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:20:46 PM) Ficha Técnica, inciso d); Fondo de $500,000.00;
confirmar que operara solo para siniestros en que al utilizarse la cobertura de Reembolso hayan
agotado la suma asegurada de $15,000.00.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:00 PM) Ficha Técnica, inciso d); Fondo de $500,000.00,
indicar a partir de qué fecha su programa de Accidentes Personal Escolar incluye el Fondo.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:23 PM) En alcance a la pregunta anterior; indicar el monto
del Fondo que se considero para cada una de las tres Ultimas vigencias.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:41 PM) Ficha Técnica, inciso d), Fondo de $500,000.00;
ratificar que el fondo se constituira de conformidad con el numeral 25.1 y Anexo
correspondiente, de la Circular Unica de Seguros de fecha 8/11/2010 emitida por la CNSF.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:56 PM) En caso de que la aclaracidn anterior sea respondida
de manera negativa, indicar de donde se obtendra el fondo de $500,000.00 a que se hace
referencia.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:22:17 PM) Ficha Técnica, inciso d), Fondo de $500,000.00,
confirmar que la solicitud de autorizacion para este tipo de siniestros (inicamente se realice via
oficio (con autorizacion del responsable nombrado por el licitante al iniciar la vigencia).
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:22:32 PM) Ficha Técnica, indicar el nombre exacto del
Contratante que aparecera en la pdliza.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:22:49 PM) Ficha técnica, por politicas de ciertos hospitales no es
posible contar con Mddulos Hospitalarios por lo que solicitamos confirmar que se otorgara el
pago directo y la atencién mediante un médico coordinador disponible las 24 horas del dia.
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Proveedor_1423: (8/5/2014 12:23:06 PM) Proporcionar la siniestralidad de las tres Ultimas
vigencias por reclamacion incluyendo: fecha de ocurrencia, fecha de pago, importe pagado
cobertura afectada y nivel escolar del afectado. ,
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:23:30 PM) Proporcionar el nimero de alumnos amparados por -
su Seguro de Accidentes Personales Escolar durante las tres Gltimas vigencias. ,
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:23:44 PM) En alcance a la pregunta anterior indicar si la
siniestralidad que se nos esta proporcionando incluye siniestros pagados con el Fondo.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:24:00 PM) Agradeceremos indicar a partir de qué fecha su
Seguro de Accidentes Personales Escolar ha estado vigente con la aseguradora que actualmente
proporciona el servicio.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:24:17 PM) Indicar a partir de qué fecha la suma asegurada de
Reembolso de Gastos Médicos por Accidente se incrementé a $15,000.00 ya que de acuerdo al
Concurso Publico No. 48056001-033-10 (D.A.S.G. 33/10) de fecha 9/08/10; eran $10,000.00.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:25:23 PM) Para todas las condiciones no establecidas o
especificadas en bases, anexos y junta de aclaraciones, operaran de acuerdo a las condiciones
generales de la aseguradora adjudicada, siempre y cuando no contravengan a lo establecido.
Proveedor_1423: (8/5/2014 12:27:05 PM) Articulo 140 de la LGISMS, proporcionar a la
aseguradora adjudicada la informacién necesaria para la integracidn del expediente de
identificacion del cliente que contenga la informacion y documentacion tanto del contratante
como de los asegurados.

Proveedor_1423: (8/5/2014 12:27:24 PM) En caso de respuesta negativa, ninguna de las
Aseguradoras participantes podré dar cumplimiento con el servicio adjudicado al encontrarse
legalmente impedidas para ello ante la falta de la documentacion de identificacion del cliente.

La Convocante: (8/6/2014 11:01:48 AM) iFORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES CERRADO!

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 8/6/2014 a las 11:01:48
AM horas

PREGUNTA 1.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:02:02 PM) 1. Atentamente agradeceremos a la
Convocante nos confirme que se cumple con lo solicitado en el punto 6, inciso d), presentando
carta de decir verdad en la que Seguros Banorte, S.A. de C.V. Grupo Financiero Banorte tiene
convenio con médicos de las Proveedor_658: (8/5/2014 12:02:41 PM) siguientes especialidades:
Traumatdlogo, Pediatras, Cirujanos Plasticos, Médicos Generales en los principales municipios
del Estado de Nuevo Ledn, adjuntando a ésta, los listados de Médicos en convenio con L
Proveedor_658: (8/5/2014 12:02:55 PM) Seguros Banorte, S.A. de C.V. Grupo Financiero
Banorte por especialidad a los que se hace referencia en éste punto. Favor de pronunciarse al
respecto.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta.

PREGUNTA 2.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:03:36 PM) 2. Amablemente solicitamos a la
convocante confirmar que al final de la vigencia se realizara ajuste de primas por los
movimientos de altas y bajas que se realicen durante la vigencia. Favor de pronu 9a:§e all

C . especto. ///
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RESPUESTA: Esta informacion se le proporcionara al licitante ganador.

PREGUNTA 3.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:03:55 PM) 3. Amablemente solicitamos a la
convocante confirmar que solicitan que se incluya dentro de la propuesta un fondo para
siniestros que agoten su Suma Asegurada de $500,000.00 m.n. (quinientos mil pesos moneda
nacional). Favor de pronunciarse al respec

RESPUESTA: Apegarse a lo solicitado en las Bases y Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrénica Inversa.

PREGUNTA 4.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:04:22 PM) 4. En caso de que la pregunta
anterior sea afirmativa, amablemente solicitamos a la convocante indicar como proceder en caso
de que al finalizar la vigencia de la pdliza existiera un remanente de dicho fondo. Favor de
pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Se utilizara Unicamente para los casos que rebasen la suma asegurada con
previa autorizacién y deberd ser pago directo.

PREGUNTA 5.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:07:22 PM) Resumen Convocatoria pag 2,
“Precio total de referencia sin I.V.A.” confirmar que dicho monto corresponde a la vigencia del
15/08/14 al 31/12/14.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 6.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:23 PM) 5. Favor de Indicarnos que para todas
las condiciones no establecidas o especificadas en la presente licitacion, operaran de acuerdo a
las condiciones generales de mi representada siempre y cuando no demeriten las solicitadas en
las presentes Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:32 PM) bases ni contravengan a las
disposiciones legales vigentes. Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Si, siempre y cuando no se contraponga con lo solicitado en las Bases y Ficha
Técnica de la presente Subasta, asi como lo sefialado en las disposiciones legales vigentes
aplicables.

PREGUNTA 7.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:43 PM) 6. Amablemente solicitamos a la
convocante confirmar que la prima se pagara con recursos al 100% propiedad de la convocante.
Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 8.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:07:54 PM) P4g 2, num 2.2, cual sera el periodo
de vigencia de la pdliza, ya que en diferentes partes refiere una vigencia “Anual” y los
numerales 11.1y 21.1, se determina una vigencia de 11 meses y medio. 7
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RESPUESTA: La vigencia de la pdliza solicitada es a partir del 15 de agosto al 31 de diciembre
del 2014, con posibilidad de prérroga al 31 de julio del 2015.

PREGUNTA 9.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:07:56 PM) 7. Amablemente solicitamos a la
convocante informar los limites minimo y méximo, de la edad de aceptacién. Favor de
pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta Electrénica
Inversa.

PREGUNTA 10.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:10 PM) 8. Amablemente solicitamos a la -
convocante confirmar que no estaran cubiertos los accidentes cuando el alumno se transporte
en motocicleta, motoneta o transporte similar, y cuando el traslado sea en transporte publico,
se cubriradn los accidentes Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:23 PM) cuando sea en una ruta
permitida para su operacién por las autoridades correspondientes, en horario regular y con
boleto pagado. Favor de pronunciarse al respecto. :

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta Electrdnica
Inversa.

PREGUNTA 11.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:33 PM) 9. Amablemente solicitamos a la
convocante proporcione el listado de asegurados por grado escolar en formato Excel con RFC o
fecha de nacimiento. Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Esta informacion se le proporcionara al licitante ganador.

PREGUNTA 12.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:08:51 PM) 10. Para una mejor evaluacién del
riesgo, amablemente solicitamos a la convocante proporcionar la siniestralidad presentada en
las Ultimas tres vigencias, desglosando el monto pagado por cobertura afectada, fecha de |
reclamacién y fecha de Proveedor_658: (8/5/2014 12:09:03 PM) ocurrencia del siniestro de
cada siniestro presentado, asi como el periodo que abarca cada reporte. Favor de pronunciarse
al respecto.

RESPUESTA: La siniestralidad que se tiene del 30 de diciembre del 2013 al 31 de julio del 2014
es de $6,234,450.00.

PREGUNTA 13.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:09:43 PM) 11. Para una mejor evaluacién del 75
riesgo, amablemente solicitamos a la convocante proporcionar el nimero de asegurados y

monto de suma asegurada, de cada una de las coberturas contratadas, en las Ultimas 3 :
vigencia. Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta>
- Electronica Inversa.
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PREGUNTA 14.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:09:46 PM) Como complemento a la aclaracién
anterior, indicar porque en los numerales 11.1 y 21.1 establecen como periodo obligatorio de
vigencia del servicio, del 15/08/14 al 31/12/14 y como opcional a prorroga del 1/01/15 al
31/07/15.

RESPUESTA: La vigencia de la pdliza solicitada es a partir del 15 de agosto al 31 de diciembre
del 2014, con posibilidad de prérroga al 31 de julio del 2015.

PREGUNTA 15.- Proveedor_658: (8/5/2014 12:09:55 PM) 12. Amablemente solicitamos a la
convocante confirmar que la propuesta es sin participacion de Dividendos. Favor de
pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefalado en la Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 16.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:10:08 PM) P4ag 5, num 4, confirmar que no se
darén respuestas a las aclaraciones el 8 de Agosto ya que es el dia de la presentacion técnica y
no se contara con el tiempo necesario para elaborarla.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 17.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:10:39 PM) Pag 6, num 6, incisos c) y d), se
cumplen presentando escrito bajo protesta de decir verdad donde se indique que MetLife
México, S.A. tiene convenio vigente con Instituciones de Salud y médicos en las especialidades y
municipios solicitados.

RESPUESTA: En cuanto al requisito solicitado en el Punto 6, inciso c), apegarse a lo solicitado
en las Bases de la presente Subasta Electrdnica Inversa. En cuanto al requisito solicitado en el
Punto 6 inciso d), podran presentar carta, debidamente firmada por el representante legal, en la
cual manifieste, bajo protesta de decir verdad que su representada tiene convenio con médicos
de las siguientes especialidades: Traumatélogo, Pediatras, Cirujanos Plasticos, Médicos
Generales en los principales municipios del Estado de Nuevo Ledn, adjuntando a ésta, los
listados de Médicos en convenio.

PREGUNTA 18.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:11:03 PM) Pag 6, num 6, inciso €), se cumple
presentando el proyecto pdliza que incluya lo solicitado en la FICHA TECNICA; incluyendo las
modificaciones y puntualizaciones derivadas de la junta de aclaraciones.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefalado en la Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrénica Inversa.

alumnos a considerar para efectos de la cotizacion, corresponden a: Educacion Inicial,

= Educacion Especial, Preescolar, Primaria y Secundaria.
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RESPUESTA: Esta informacion se le proporcionara al licitante ganador.

PREGUNTA 20.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:11_:47 PM) Pag 7, num 7.2, indicar si la
propuesta econdémica a presentar deberd corresponder a la prima promedio por alumnooala -
prima por los 923,052 alumnos. '

RESPUESTA: La propuesta econdmica debera ser por el total de los 923,052 alumnos.

PREGUNTA 21.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:12:12 PM) En alcance a la pregunta anterior
indicar si la propuesta econdmica a presentar debera corresponder a una prima mensual o a la
prima correspondiente al periodo de vigencia del 15/08/14 al 31/12/14.

RESPUESTA: La propuesta econdmica debera ser por el total de los 923,052 alumnos. La
vigencia de la pohza solicitada es a partir del 15 de agosto al 31 de diciembre del 2014, con
posibilidad de prorroga al 31 de julio del 2015.

PREGUNTA 22.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:12:31 PM) P4g 7, num 7.2, confirmar que la
propuesta econdmica a presentar debera ser antes de I.V.A.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 23.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:17:04 PM) P4g 9, num 14, Toda vez que el
retraso en el cumplimiento de las obligaciones se encuentra sancionada, confirmar que la
penalidad del retraso en el pago de siniestros, se determinard en funcion de la sancién que
establece la Legislacion de Seguros.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 24.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:18:20 PM) En alcance a la pregunta anterior
confirmar que la penalidad derivada del retraso en la entrega de la pdliza; se sancionard de
conformidad con lo establecido en el num 14 de bases.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 25.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:18:42 PM) P4g 11, num 15, con fundamento
en lo dispuesto por los articulos 14 y 62 de la LGISMS; agradeceremos considerar la eliminacion
de dicho requerimiento. Los efectos de esta aclaracion se hacen extensivos a la cldusula Cuarta
del modelo de contrato.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electrdnica Inversa.
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PREGUNTA 26.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:18:59 PM) Pag 13, num 21, confirmar que el

Anexo 1, sera ajustado de comun acuerdo entre las partes y acorde a la propuesta que al efecto
resulte adjudicada.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electronica Inversa.

PREGUNTA 27.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:19:18 PM) Pag 16, num 28, dada la naturaleza
del servicio y con el propdsito de salvaguardar los intereses de los asegurados, ratificar que la
pdliza a emitir, deberd cumplir con las disposiciones que establece la Legislacién de Seguros
vigente. ' '

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electronica Inversa.

PREGUNTA 28.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:19:37 PM) Ficha Técnica, confirmar qu.e la
prima del Seguro serd cubierta con recursos propios al 100% del Gobierno del Estado de Nuevo
Ledn.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 29.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:19:58 PM) Ficha Técnica, ELIGIBILIDAD,
inciso a); indicar la edad maxima de admisién de los alumnos para ser incluidos en el Seguro
que se licita. :

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta Electronica
Inversa.

PREGUNTA 30.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:20:30 PM) Ficha Técnica, ELIGIBILIDAD,
inciso a); indicar rango de edad en el que se encuentran los alumnos que asisten a los centros
de educacidén especial.

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta Electrdnica
Inversa.

PREGUNTA 31.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:20:46 PM) Ficha Técnica, inciso d); Fondo de
$500,000.00; confirmar que operard solo para siniestros en que al utilizarse la cobertura de
Reembolso hayan agotado la suma asegurada de $15,000.00.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 32.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:00 PM) Ficha Técnica, inciso d); Fondo de
$500,000.00, indicar a partir de qué fecha su programa de Accidentes Personal Es i
el Fondo.
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RESPUESTA: La vigencia de la pdliza solicitada es a partir del 15 de agosto al 31 de diciembre
del 2014, con posibilidad de prérroga al 31 de julio del 2015.

PREGUNTA 33.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:23 PM) En alcance a la pregunta anterior;
indicar el monto del Fondo que se consideré para cada una de las tres (ltimas vigencias.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 34.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:41 PM) Ficha Técni.ca, inciso d), Fondo de
$500,000.00; ratificar que el fondo se constituird de conformidad con el numeral 25.1 y Anexo
correspondiente, de la Circular Unica de Seguros de fecha 8/11/2010 emitida por la CNSF.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 35.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:21:56 PM) En caso de que la aclaracién
anterior sea respondida de manera negativa, indicar de donde se obtendra el fondo de
$500,000.00 a que se hace referencia.

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta Electronica
Inversa.

PREGUNTA 36.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:22:17 PM) Ficha Técnica, inciso d), Fondo de
$500,000.00, confirmar que la solicitud de autorizacién para este tipo de siniestros Unicamente
se realice via oficio (con autorizacion del responsable nombrado por el licitante al iniciar la
vigencia).

RESPUESTA: Es correcta su aprecacion.

PREGUNTA 37.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:22:32 PM) Ficha Técnica, indicar el nombre
exacto del Contratante que aparecera en la pdliza.

PREGUNTA 38.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:22:49 PM) Ficha técnica, por politicas de
ciertos hospitales no es posible contar con Mddulos Hospitalarios por lo que solicitamos
confirmar que se otorgara el pago directo y la atencion mediante un médico coordinador
disponible las 24 horas del dia.

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta Electrdnica
Inversa.

RESPUESTA: Gobierno del Estado de Nuevo Ledn. qj

PREGUNTA 39.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:23:06 PM) Proporcionar la siniestralidad de las
tres Ultimas vigencias por reclamacién incluyendo: fecha de ocurrencia, fecha de pago, impeste |
. pagado, cobertura afectada y nivel escolar del afectado. A
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RESPUESTA: La siniestralidad que se tiene del 30 de diciembre del 2013 al 31 de julio del 2014
es de $6,234,450.00.

PREGUNTA 40.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:23:30 PM) Proporcionar el nimero de alumnos
amparados por su Seguro de Accidentes Personales Escolar durante las tres Ultimas vigencias. -

RESPUESTA: Esta informacidn se le proporcionara al licitante ganador.

PREGUNTA 41.-Proveedor_1423: (8/5/2014 12:23:44 PM) En alcance a la pregunta anterior
indicar si la siniestralidad que se nos estad proporcionando incluye siniestros pagados con el
Fondo.

RESPUESTA: Esta informacion se le proporcionara al licitante ganador.

PREGUNTA 42.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:24:00 PM) Agradeceremos indicar a partir de
qué fecha su Seguro de Accidentes Personales Escolar ha estado vigente con la aseguradora
que actualmente proporciona el servicio.

RESPUESTA: Esta informacion se le proporcionara al licitante ganador.

PREGUNTA 43.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:24:17 PM) Indicar a partir de qué fecha la
suma asegurada de Reembolso de Gastos Médicos por Accidente se incrementd a $15,000.00 ya
que de acuerdo al Concurso PUblico No. 48056001-033-10 (D.A.S.G. 33/10) de fecha 9/08/10;
eran $10,000.00.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y a lo sefialado en la Ficha Técnica de la presente Subasta
Electrénica Inversa.

PREGUNTA 44.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:25:23 PM) Para todas las condiciones no
establecidas o especificadas en bases, anexos y junta de aclaraciones, operaran de acuerdo a ‘
las condiciones generales de la aseguradora adjudicada, siempre y cuando no contravengan a lo
establecido.

RESPUESTA: Si, siempre y cuando no se contraponga con lo solicitado en las Bases y Ficha
Técnica de la presente Subasta, asi como lo sefialado en las disposiciones legales vigentes
aplicables. :

proporcionar a la aseguradora adjudicada la informacidon necesaria para la integracion del
expediente de identificacion del cliente que contenga la informacion y documentacién tanto del
contratante como de los asegurados. Proveedor_1423: (8/5/2014 12:27:24 PM) En caso de
respuesta negativa, ninguna de las Aseguradoras participantes podra dar cumplimiento con el
servicio adjudicado, al encontrarse legalmente impedidas para ello ante la falta de la
documentacion de identificacion del cliente. /

PREGUNTA 45.- Proveedor_1423: (8/5/2014 12:27:05 PM) Articulo 140 de la LGISMS, @Y

LA
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RESPUESTA: Esta informacion se le proporcionara al licitante ganador.

La Convocante: (8/6/2014 11:01:48 AM) iFORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
CERRADO!

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 8/6/ 2014 a las 11:01:48
AM horas

Se hace del conocimiento de los participantes que las modificaciones que dentro de la .presente
sesion cambien el contenido de las bases de la Subasta, seran obligatorias a partir de esta
fecha, sirviendo la presente de notificacion legal, conforme a lo dispuesto al articulo 57 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL
POR LA DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS POR LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA EN
GENERALES ~ DE LA SUBSECREI'ARIA DE EL ESTADO EN REPRESENTACION DEL LIC. ADRIAN
ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y DE LA GARZA SANTOS.
TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.

LFO OROPEZA

POR LA RETARIA DE @BRAS PUBLICAS DEL

ESTADG EN” REPRESENTAGION DEL. ING. LUIS GUBERNAMENTAL EN REPRESENTACION DEL DR.
GERARDO MARROQUIN SALAZAR. GUSTAVO ALARCON MARTINEZ.
/
LIC. JOSE CARLOSTAMEZ TAMEZ LIC. ngSl/s EFRAIN MAZATAN PARRA

POR LA SECRET ARf,A DE DESARROLLO ECONC')MIC;O SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE
EN REPRESENTACION DEL DR. ROLANDO ZUBIRAN ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
ROBERT. ESTATAL

LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ\)
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, , INVITADO ESPECIAL
POR LA SECRETAR{A DE EDUCACION. “POR LA COORDINACION DE CONCURSOS DE LA

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS

"GENERALES =~ DE LA SU BSECRE—I'ARIA DE
ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE FINANZAS
LIC. GABRIELA Y_U TA LEAL SALAZAR LIC. FRANCISCO JAVIER MOYA GARZA

Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.

Hoja de firmas perteneciente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrénica Inversa No. EA-919002997-N49-
2014 (D.A.S.G. 40/14) suministro de pdliza anual de seguro contra accidentes para 923,052 alumnos de los planteles educativos
en el estado, incluye educacién inicial (CENDIS), educacion especial (Centro de Atencién Multiple), Preescolar, Primaria y

Secundaria, solicitado por la Secretaria de Educacion en el Estado. %
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